

正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 700 | 5,203 | △ 4,503 |
| 基本財産運用益 | 700 | 5,203 | △ 4,503 |
| 特定資産運用益 | 504 | 586 | △ 82 |
| 特定資産運用益 | 504 | 586 | △ 82 |
| 受取入会金 | 88,000 | 110,500 | △ 22,500 |
| 受取入会金 | 88,000 | 110,500 | △ 22,500 |
| 受取会費 | 17,531,700 | 18,490,200 | △ 958,500 |
| 正会員費収入 | 12,133,700 | 13,202,200 | △ 1,068,500 |
| 学生会員費収入 | 698,000 | 838,000 | △ 140,000 |
| 賛助会員収入 | 4,700,000 | 4,450,000 | 250,000 |
| 事業収益 | 18,563,637 | 22,712,512 | △ 4,148,875 |
| 学術講演会収入 | 5,674,046 | 7,190,448 | △ 1,516,402 |
| 研究会収入 | 2,151,000 | 1,916,000 | 235,000 |
| 講習会収入 | 2,145,000 | 1,232,000 | 913,000 |
| 岩崎コンファレンス収入 | 965,000 | 431,000 | 534,000 |
| 専門研究会収入 | 0 | 350,000 | △ 350,000 |
| 投稿料収入 | 2,100,000 | 1,340,000 | 760,000 |
| 和文著作権料収入 | 284,391 | 1,347,210 | △ 1,062,819 |
| 広告料収入 | 4,147,200 | 4,320,854 | △ 173,654 |
| 会誌別刷り代収入 | 262,000 | 110,000 | 152,000 |
| 40周年記念事業収入 | 835,000 | 4,475,000 | △ 3,640,000 |
| 受取補助金等 | 0 | 1,700,000 | △ 1,700,000 |
| 受取補助金 | 0 | 400,000 | △ 400,000 |
| 受取助成金 | 0 | 1,300,000 | △ 1,300,000 |
| 受取寄付金 | 0 | 335,970 | △ 335,970 |
| 受取寄付金 | 0 | 10,000 | △ 10,000 |
| 指定正味財産からの振替額 | 0 | 325,970 | △ 325,970 |
| 雑収益 | 916,720 | 625,209 | 291,511 |
| 受取利息収入 | 170 | 197 | △ 27 |
| 雑収入 | 916,550 | 625,012 | 291,538 |
| 経常収益計 | 37,101,261 | 43,980,180 | △ 6,878,919 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ①事業費 | 35,192,353 | 37,157,052 | △ 1,964,699 |
| 雑誌発行費 | 6,862,288 | 6,891,513 | △ 29,225 |
| 会誌発行費(まぐね) | 5,968,267 | 6,199,356 | △ 231,089 |
| 論文発行費 | 787,209 | 636,213 | 150,996 |
| 電子ジャーナル発行費 | 106,812 | 55,944 | 50,868 |
| ウェブ管理費 | 554,522 | 546,091 | 8,431 |
| ホームページ管理費 | 554,522 | 546,091 | 8,431 |
| 研究発表費 | 9,340,628 | 9,110,146 | 230,482 |
| 学術講演会開催費 | 4,667,339 | 5,340,612 | △ 673,273 |
| 学術会合費 | 525,087 | 258,356 | 266,731 |
| 研究会開催費 | 1,268,181 | 1,661,437 | △ 393,256 |
| 講習会開催費 | 1,642,747 | 851,136 | 791,611 |
| 専門研究会費 | 209,098 | 241,635 | △ 24,537 |
| 岩崎コンファレンス開催費 | 1,028,176 | 756,970 | 271,206 |
| 表彰・奨励費 | 308,866 | 160,035 | 148,831 |
| 表彰費 | 308,866 | 160,035 | 148,831 |
| 活性化費 | 441,024 | 571,961 | △ 130,937 |
| 支払保険料 | 7,346 | 59,168 | △ 51,822 |
| 会議費 | 2,501,304 | 1,613,179 | 888,125 |
| 諸委員会費(企画・編集・表彰) | 2,501,304 | 1,613,179 | 888,125 |
| 40周年記念事業費 | 23,760 | 2,676,499 | △ 2,652,739 |
| 給与手当 | 9,642,748 | 9,472,555 | 170,193 |
| 職員通勤交通費 | 321,918 | 363,633 | △ 41,715 |
| 福利厚生費 | 4,956 | 22,975 | △ 18,019 |
| 法定福利費 | 1,011,097 | 954,781 | 56,316 |
| 什器備品費 | 0 | 15,369 | △ 15,369 |
| 消耗品費 | 68,345 | 84,537 | △ 16,192 |
| 印刷費 | 0 | 10,070 | △ 10,070 |
| 通信・運搬費 | 285,226 | 310,015 | △ 24,789 |
| 会員データ管理費 | 272,160 | 272,160 | 0 |
| 事務所費 | 2,721,600 | 2,774,369 | △ 52,769 |
| 賃借料 | 2,569,190 | 2,614,551 | △ 45,361 |
| リース料 | 152,410 | 159,818 | △ 7,408 |
| 払込手数料 | 87,764 | 108,127 | △ 20,363 |
| 租税公課 | 310,021 | 453,425 | △ 143,404 |
| 雑費 | 99,085 | 206,167 | △ 107,082 |
| 退職給付費用 | 327,695 | 480,277 | △ 152,582 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|------------------|------------------|----------------|
| ②管理費 | 4,993,380 | 4,310,039 | 683,341 |
| 給与手当 | 1,836,714 | 1,804,296 | 32,418 |
| 職員通勤交通費 | 61,318 | 69,263 | △ 7,945 |
| 福利厚生費 | 944 | 4,376 | △ 3,432 |
| 法定福利費 | 192,587 | 181,863 | 10,724 |
| 什器備品費 | 0 | 2,927 | △ 2,927 |
| 消耗品費 | 13,018 | 16,102 | △ 3,084 |
| 印刷費 | 0 | 1,918 | △ 1,918 |
| 通信・運搬費 | 54,329 | 59,051 | △ 4,722 |
| 会員データ管理費 | 51,840 | 51,840 | 0 |
| 事務所費 | 518,400 | 528,451 | △ 10,051 |
| 賃借料 | 489,370 | 498,009 | △ 8,639 |
| リース料 | 29,030 | 30,442 | △ 1,412 |
| 払込手数料 | 16,717 | 20,596 | △ 3,879 |
| 諸謝金 | 540,000 | 540,000 | 0 |
| 租税公課 | 59,051 | 86,367 | △ 27,316 |
| 雑費 | 18,873 | 39,270 | △ 20,397 |
| 会議費 | 1,567,171 | 812,238 | 754,933 |
| 総会費 | 368,386 | 170,487 | 197,899 |
| 理事会費 | 1,053,944 | 424,278 | 629,666 |
| 諸委員会費（総務・財務・広報） | 58,139 | 65,980 | △ 7,841 |
| 選挙管理委員会 | 86,702 | 151,493 | △ 64,791 |
| 退職給付費用 | 62,418 | 91,481 | △ 29,063 |
| 經常費用計 | 40,185,733 | 41,467,091 | △ 1,281,358 |
| 当期經常増減額 | △ 3,084,472 | 2,513,089 | △ 5,597,561 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 經常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 3,084,472 | 2,513,089 | △ 5,597,561 |
| 一般正味財産期首残高 | 52,788,495 | 50,275,406 | 2,513,089 |
| 一般正味財産期末残高 | 49,704,023 | 52,788,495 | △ 3,084,472 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | △ 325,970 | 325,970 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | △ 325,970 | 325,970 |
| 指定正味財産期首残高 | 20,247,317 | 20,573,287 | △ 325,970 |
| 指定正味財産期末残高 | 20,247,317 | 20,247,317 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 69,951,340 | 73,035,812 | △ 3,084,472 |